Astfel se explică de ce P.P. Carp a ajuns să fie prezentat unilateral ca exemplul prin excelență al germanofilului. Așa s-a ajuns ca toate împlinirile marelui om politic să fie rezumate la vorbele rostite, cu patos ce-i drept, în Consiliul de Coroană din 4/17 august 1916, cuvinte golite de sens prin scoaterea din context<sup>7</sup>.

La 4/17 august 1916, la Consiliul de Coroană unde s-a ratificat decizia luată de guvern și de rege, P. P. Carp a rostit cuvinte zguduitoare prin adevărul pe care îl exprima: ieșind victorioasă din război, Rusia nu avea să mai întâmpine vreo rezistență în drumul spre stăpânirea Strâmtorilor, armata țaristă